
                                                       
                             
   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                                                                                                      
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       Αθήνα, 05.02.2014

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,                                           Αριθμ. Πρωτ: 4.3319/οικ.3.143

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ & ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ

ΚΑΙ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΡΑΣΕΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΡΙΘΜ.  3. 24641/Οικ. 3.1574 (ΦΕΚ 2091/Β) ΚΟΙΝΗΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ, ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΘΕΜΑ: “ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΜΕΣΩ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ 

ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ”

Έχοντας υπόψη:

1. Το  άρθρο  90  του  «Κώδικα  για  την  Κυβέρνηση  και  τα  Κυβερνητικά  όργανα»  που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α), όπως ισχύει. 

2. Τον  Ν.  3614/2007  (ΦΕΚ  267/Α)  «Διαχείριση,  έλεγχος  και  εφαρμογή  αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007−2013» και ιδίως τα άρθρα 5 παρ. 2 

περ. δ και 10 παρ. 5 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α) 

«Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του 

Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007 – 2013 και άλλες διατάξεις». 

ΑΔΑ: ΒΙΕΡΛ-ΘΛΕ



3. Το  Π.Δ.  178/2000  (ΦΕΚ  165/Α)  «Οργανισμός  του  Υπουργείου  Εθνικής  Οικονομίας», 

όπως ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 368/1989 (ΦΕΚ 163/Α) «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας», όπως ισχύει. 

5. Το  Π.Δ.  118/2013  (ΦΕΚ  152/Α/25-6-2013)  για  τη  μετονομασία  του  Υπουργείου 

Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας,  Υποδομών,  Μεταφορών  και  Δικτύων  σε  Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας. 

6.α. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/25-6-2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», με το οποίο διορίστηκε ο κος 

Κωνσταντίνος  Χατζηδάκης  του  Ιωάννου  στη  θέση  του  Υπουργού  Ανάπτυξης  και 

Ανταγωνιστικότητας.

6.β. Το Π.Δ. 113/2010 “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες” (Α’94)

7.α. Την υπ. αρ οικ.2303(ΦΕΚ 1632/Β/02.07.2013) Απόφαση Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην 

Υφυπουργό Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης,  Παρασκευή 

Χριστοφιλοπούλου.

7.β. Την υπ’ αριθμ. Υ48/9.7.2012 απόφαση του Πρωθυπουργού “Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών Χρήστου Σταϊκούρα” (ΦΕΚ 2105/Β). 

8. Το  Π.Δ.  475/1993  (ΦΕΚ  205/Α)  «Σύσταση  Γενικής  Γραμματείας  Απασχόλησης  και 

Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων στο Υπουργείο Εργασίας», η οποία μετονομάσθηκε με το 

άρθρο 18 του Ν. 2224/1994 (ΦΕΚ 112/Α) σε Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Κοινοτικών 

και Άλλων Πόρων και τροποποιήθηκε με το άρθρο 30 του Ν. 3762/2009 (ΦΕΚ75/ Α), 

όπως ισχύει. 

9. Τον N. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως 

εκάστοτε ισχύει. 

10.Τον  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ  87/Α)  «Νέα  αρχιτεκτονική  της  αυτοδιοίκησης  και  της 

αποκεντρωμένης διοίκησης– Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως εκάστοτε ισχύει. 

11.Τον  Ν.  2190/1994  (ΦΕΚ  28/Α)  «Σύσταση  ανεξάρτητης  αρχής  για  την  επιλογή 

προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοίκησης», όπως εκάστοτε ισχύει. 

12.Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

5ης  Ιουλίου  2006  «για  το  Ευρωπαϊκό  Κοινωνικό  Ταμείο  και  την  κατάργηση  του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει. 

13.Τον  Κανονισμό  (ΕΚ)  1083/2006  του  Συμβουλίου  της  11ης  Ιουλίου  2006  περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την κατάργηση του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1260/1999, όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΒΙΕΡΛ-ΘΛΕ



14.Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1828/2006 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2006 για τη θέσπιση 

κανόνων σχετικά με την Εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/06 του Συμβουλίου 

περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το Ταμείο Συνοχής και του 

Κανονισμού (ΕΚ) 1080/06 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του Συμβουλίου για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

15.Την με αριθμό 7725/28.03.2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του 

Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (Κωδικός CCI 2007GR16UNS001). 

16.Την με αρ. πρωτ. C/2007/5534/12.11.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007-

2013  του  Υπουργείου  Απασχόλησης  και  Κοινωνικής  Προστασίας  (Κωδικός  CCI 

2007GR05UPO001) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

17. Την με αριθμό C/2007/5634−16.11.2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση» (Κωδικός 

CCI  2007GR05UPO002),  καθώς  και  τις  αριθμ.  E(2011)  8228/18.11.2011  και  αριθμ. 

C(2012) 9777/18.12.2012 Αποφάσεις για την τροποποίηση αυτής. 

18.Την με αριθμό C/2007/5528−9.11.2007 απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Διοικητική Μεταρρύθμιση» (Κωδικός CCI 

2007GR05UPO003),  καθώς  και  τις  από  28-10-2011  και  17-12-2012  Αποφάσεις  της 

Επιτροπής για την τροποποίηση αυτής. 

19.Την  με  αριθμ.  E(2007)/5339/26.10.07  Απόφαση της  Ευρωπαϊκής  Επιτροπής  για  την 

έγκριση  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Ψηφιακή  Σύγκλιση»  (Κωδικός  CCI 

2007GR161PO002),  καθώς  και  τις  αριθμ.  E(2011)  6982/5.10.11  και  αριθμ.  C(2012) 

9306/6.12.2012 Αποφάσεις για την τροποποίηση αυτής. 

20.Τον Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

21.Το  Ν.Δ.  356/74  (ΦΕΚ  90/Α)  «Περί  Κώδικος  Εισπράξεως  Δημοσίων  Εσόδων»,  όπως 

ισχύει. 

22.Τον  Ν.  2956/2001  (ΦΕΚ  258/Α)  «Αναδιάρθρωση  ΟΑΕΔ  και  άλλες  διατάξεις»,  όπως 

ισχύει. 

23.Το άρθρο 29 του Ν.1262/82 (ΦΕΚ/Α/70/16.6.1982) «Παροχή κινήτρων ενίσχυσης της 

οικονομικής  και  περιφερειακής  ανάπτυξης  της  χώρας  και  τροποποίηση  συναφών 

διατάξεων». 

24.Το  άρθρο  18  του  Ν.  3833/2010  (ΦΕΚ  40/Α)  Προστασία  της  εθνικής  οικονομίας  − 

ΑΔΑ: ΒΙΕΡΛ-ΘΛΕ



Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης. 

25.Το  Ν.4152/2013  (παρ.  ΙΔ)  «Επείγοντα  μέτρα  εφαρμογής  των  νόμων  4046/2012, 

4093/2012 και 4127/2013». 

26.Την  με  αριθμό  36952/1275/08  (ΦΕΚ  986/Β)  Κοινή  απόφαση  των  Υπουργών 

Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 

για την Τροποποίηση της με αριθμό 107900/16.03.2001 όμοιας Απόφασης, ως ίσχυε, 

περί Σύστασης και Λειτουργίας Ειδικών Υπηρεσιών «Συντονισμού και Παρακολούθησης 

Δράσεων Ευρωπαϊκού  Κοινωνικού  Ταμείου»  και  «Εφαρμογής  Συγχρηματοδοτούμενων 

Ενεργειών από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο»,  με σκοπό την αναδιάρθρωσή τους, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3614/2007. 

27.Την με αριθμό 25253/2235/08 (ΦΕΚ 603/Β) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Οικονομίας  και  Οικονομικών  και  Απασχόλησης  και  Κοινωνικής  Προστασίας  για  την 

τροποποίηση  της  με  αριθμό  118267/14.12.2000  όμοιας  απόφασης,  ως  ίσχυε,  περί 

Σύστασης και Λειτουργίας Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ», με σκοπό την αναδιάρθρωσή της, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 3614/2007 η οποία μετονομάζεται σε Ειδική Υπηρεσία 

Διαχείρισης  (Διαχειριστική  Αρχή)  του  Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «Ανάπτυξη 

Ανθρώπινου Δυναμικού». 

28.Την  με  αριθμό  3850/ΕΥΣ  523/08  (ΦΕΚ  333/Β)  των  Υπουργών  Εσωτερικών  και 

Οικονομίας  και  Οικονομικών  για  την  Τροποποίηση  (αναδιάρθρωση)  της  απόφασης 

σύστασης  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Συντονισμού  της  Εφαρμογής  Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3614/2007. 

29.Την  με  αριθμ.  14053/ΕΥΣ  1749  (ΦΕΚ  540/Β/27.03.2008)  Υπουργική  απόφαση  του 

Υπουργού  Οικονομίας  και  οικονομικών  με  θέμα  «Υπουργική  απόφαση  συστήματος 

διαχείρισης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

30.Το Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 

του ΕΣΠΑ. 

31.Το ισχύον θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο, εθνικό και κοινοτικό, που αναφέρεται στην 

υλοποίηση και διαχείριση προγραμμάτων. 

32.Την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία και ιδίως το νομότυπο των φορολογικών στοιχείων 

και παραστατικών σύμφωνα με τον ΚΒΣ. 

33.Την ανάγκη  καθορισμού Συστήματος  Διαχείρισης,  Αξιολόγησης,  Παρακολούθησης  και 

Ελέγχου – Διαδικασία Εφαρμογής της πράξης «ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΜΕΣΩ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΟΙΝΩΦΕΛΟΥΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ», που συγχρηματοδοτούνται από πόρους 

ΑΔΑ: ΒΙΕΡΛ-ΘΛΕ



του ΕΣΠΑ. 

34.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται πρόσθετη  δαπάνη εις βάρος 

του Ο.Α.Ε.Δ. 

35.Το  γεγονός  ότι  προκύπτει  ανάγκη  λήψης  πρόνοιας  για  την  τοποθέτηση  σε  θέσεις 

εργασίας  υποδειχθέντων  από τον Ο.Α.Ε.Δ ανέργων βάσει του άρθρου 7 της αριθμ. 3. 

24641/Οικ. 3.1574 Κοινής Υπουργικής Απόφασης , που δεν προσλαμβάνονται με ευθύνη 

των επιβλεπόντων φορέων. 

Αποφασίζουμε:

 
Την τροποποίηση της με αριθμ. 3.24641/Οικ. 3.1574 (ΦΕΚ 2091/Β) Απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών – Εσωτερικών – Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας – Παιδείας και Θρησκευμάτων 

–  Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης  –  Εργασίας,  Κοινωνικής 

Ασφάλισης  και  Πρόνοιας  με  θέμα:  Προώθηση  της  Απασχόλησης  μέσω  προγραμμάτων 

Κοινωφελούς Χαρακτήρα ως ακολούθως:

 
Στην παρ. 7.8 του άρθρου 7 της με αριθμό 3.24641/Οικ.3.1574/2013 Κοινής Υπουργικής  

Απόφασης (ΦΕΚ 2091/Β΄/27-08-2013) προστίθενται εδάφια ως εξής:

Οι  υποδειχθέντες  άνεργοι,  που  δεν  προσλαμβάνονται  με  ευθύνη  των  επιβλεπόντων 

φορέων,  τοποθετούνται,  με  απόφαση  του  Δ.Σ.  του  ΟΑΕΔ,  σε  αντίστοιχη  θέση  άλλου 

επιβλέποντα  φορέα,  βάσει  της  αίτησής  τους,  ή  άλλης  επιλογής  τους  καθ’  υπέρβαση  του 

εγκεκριμένου σε αυτόν αριθμού θέσεων και μετά από σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα φορέα.

Με  την  ίδια,  ή  όμοια  απόφαση  του  Δ.Σ.  του  ΟΑΕΔ  επιλύεται  οποιαδήποτε  διαφορά 

προκύπτει σχετικά με τη μοριοδότηση, την υπόδειξη και την τοποθέτηση των ωφελουμένων σε 

επιβλέποντες φορείς, μετά την κατάρτιση του οριστικού πίνακα κατάταξης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 

ΑΔΑ: ΒΙΕΡΛ-ΘΛΕ



Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ &

ΠΡΟΝΟΙΑΣ

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 

 

 

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

 

 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 

 

 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

&

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 

ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ & 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 

 

 

 

 

 

 

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

 

ΑΔΑ: ΒΙΕΡΛ-ΘΛΕ


